## Capitulum XX: Que et quot sunt reprehensibilia in hiis, que statuit Ypodonius circa gubernacionem civium

Multa bona consequimur<sup>1</sup> ex opinionibus antiquorum philosophorum, eo quod ipsi in suis dictis multa bona et vera dixerunt. Dato tamen, quod nichil veri dixissent, recitande tamen sunt opiniones eorum et secundum sententiam Philosophi secundo *Methaphysicorum* debemus gratias reddere eis, qui a veritate deviant et discordant ab opinionibus nostris. Excitant enim talia aliquando intellectum<sup>2</sup>. Mala quidem aliorum dicta multociens intellectum excitant, ut recte iudicet. Ypodonii<sup>3</sup> ergo opinionem recitavimus, quia in sua policicia<sup>4</sup> multas bonas sententias promulgavit, aliqua tamen incongrue statuit. Possumus autem, quantum ad presens spectat, sequendo dicta Philosophi secundo *Politicorum* increpare Ypo[fol. 268<sup>vb</sup>]damum quantum ad tria: primo<sup>5</sup> ad impossibilitatem statutorum, secundo<sup>6</sup> ad modum, quem statuit in iudicando, tercio quantum ad leges, quas<sup>7</sup> statuit tangentes diversa genera personarum.

Primo enim dictus philosophus de[p. 449]fecit statuendo impossibilia. Nam statutum de distinctione civium stare non poterat cum statuto de electione principis. Si enim<sup>8</sup> civitas secundum ipsum distingui debebat<sup>9</sup> in tres partes, videlicet in bellatores, artifices et agricolas et soli bellatores habebant<sup>10</sup> arma, ut possent sediciones et iurgia facta in civitate removere et patriam [fol. CCLXV] ab hostibus defendere, oportebat bellatores habere maiorem potentiam quam agricole et artifices simul sumpti. Et quia semper potentiores dominantur et homines libenter iniustificat, cum possint, hoc posito, artifices et agricole non haberent partem in policia et bellatores non permetterent eos participare in electione principis. Statuere ergo, quod totus populus eligat principem stare non potest cum statuto de bellatoribus, ut, quod ipsi sint potentiores aliis et sint soli habentes arma.

Secundo deficiebat Ypodonius quantum ad modum, quem statuit in iudicando. Volebat enim iudices non debere conferre in pretorio de sententia ferenda.

---

<sup>1</sup> consequimur fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

<sup>2</sup> Davor getilgt: in

<sup>3</sup> Textvorlage: Ypodonii

<sup>4</sup> Druck Rom 1607: politia

<sup>5</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: quantum

<sup>6</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: quantum

<sup>7</sup> Druck Rom 1607: modum, quem statt leges, quas